
VEČ LUČI
    Nemški pesnik Johann Wolfgang Goethe (1749-1832) je menda pred smrtjo 
vzkliknil: »Več luči!« Dandanes, ko nas okoljevarstveniki opozarjajo na svetlobno 
onesnaženje,  bi bilo po svoje primernejše geslo: »Manj luči!« To bi bilo tudi v skla-
du z geslom: »Manj je več.« Kakor koli, januarja je dan že nekoliko daljši kakor 
decembra. To pomeni, da je že več naravne svetlobe (»več luči«).  Znan je rek: »O 
Kraljevem se dan podaljša, kolikor petelin čez prag skoči.« Manj znan je tale: »Na 
sv. Treh kraljev dan je dan za en petelinov kobalj (korak) daljši.«
    Luč kot naravna svetloba omogoča biološko življenje. »Obstaja pa tudi notranja luč, 
lastna Besedi, ki omogoča duhovno življenje in daje smisel bivanju« (Silvano Fausti, 
Skupnost bere Janezov evangelij, str. 19). Na novega leta dan, na slovesni praznik 
Marije, Božje matere, se pri sv. maši bere predgovor k Janezovemu evangeliju. V 
njem med drugim beremo: »Resnična luč, ki razsvetljuje vsakega človeka, je prihajala 
na svet« (1,9). Pozornost pri branju predgovora zbudi tole zaporedje: » … in življenje 
je bilo luč ljudem« (1,4 b).  In če gremo še za korak nazaj, pridemo do Besede: »V 
začetku je bila Beseda in Beseda je bila pri Bogu in Beseda je bila Bog … Vse je nas-
talo po njej in brez nje ni nastalo nič, kar je nastalo. V njej je bilo življenje in življenje je bilo 
luč ljudi.« V izhodišču je torej Beseda in  Beseda je tista »resnična luč, ki razsvetljuje 
vsakega človeka« (1,1.3-4).  Kristjani z izrazom Božja beseda po navadi označujemo 
Sveto pismo. Če je Božja Beseda obenem tudi Jezusovo osebno ime, kaj to pomeni 
za naše branje Svetega pisma? Odgovorimo lahko kar z besedami psalmista: »Tvoja 
beseda je svetilka mojim korakom, luč na moji poti« (Ps 119,105).
    V novem letu bi si lahko zadali, da bomo varčnejši pri uporabi umetne svetlobe – 

da se bomo držali gesla »manj luči« – in 
da bomo skrbeli za tisto luč, ki razsvetljuje 
našo notranjost. Torej: manj luči, s kate-
rimi povzročamo svetlobno onesnaženje, 
in več »resnične luči, ki razsvetljuje vsa-
kega človeka«. Resnično navdihnjeno in 
navdihujoče je Slomškovo geslo: »Sveta 
vera bodi vam luč, materni jezik pa ključ do 
zveličavne narodove omike.« Več Božje 
besede pomeni več vere, več luči in več 
(duhovnega) življenja v nas in okrog nas.    
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NOVO LETO, PRAZNIK MARIJE, SVETE BOŽJE 
MATERE, 1. januar
Na novoletni dan, 1. januarja, v Katoliški cerkvi obhajamo praznik 
Marije, svete Božje matere, ter svetovni dan miru. Grško obliko 
naslova Theotokos (Bogorodica) – Božja mati – so ji na podlagi 
razširjene ljudske pobožnosti pripisovali že v 3. stoletju, uradno 
pa ga je potrdil cerkveni zbor v Efezu leta 431. Takrat je bila 
potrjena resnica o tem, da sta v Jezusovi osebi dve naravi, Božja 
in človeška. Od tod izhaja tudi najstarejša verska resnica o Mariji, 
da je mati Božjega sina. To je bil povod, da se je pobožnost do 
Marije, Božje matere, močno razširila. Krščanske skupnosti pa 
so ji posvetile vrsto cerkva, med katerimi je v Rimu najbolj znana 
bazilika Svete Marije Velike (Marije Snežne).
Drugi vatikanski cerkveni zbor (1962–1965) v povezavi z Marijin-
im Božjim materinstvom pravi: »Iz nje je Božji sin privzel človeško 
naravo, da bi s skrivnostmi svojega življenja na zemlji osvobodil 
človeštvo od greha.« Dogmatična konstitucija o Cerkvi Marijo 
12-krat poimenuje kot Božjo mater. Marija je tudi mati Cerkve. 
Papež Pavel VI. (1963–1978) je Mariji med zgoraj omenjenim 
cerkvenim zborom, 21. novembra 1964, podelil naziv mati Cer-
kve. Papež je s tem dejanjem posebej poudaril, da je Marija tudi 
mati vsakega posameznega vernika, kot ji je to naročil umirajoči 
sin Jezus na križu, da je namreč mati vsakega njegovega učenca 
(prim. Jn 19,26–27).
Lik in zgled Marijine osebnosti za verujoče pomenita izziv za ose-
ben razmislek o njenem pomenu. Marija je priprošnjica, ki lahko 
izprosi močnejšo ljubezen do Jezusa.
GOSPODOVO RAZGLAŠENJE, SVETI TRIJE 
KRALJI, 6. januar 
Po dneh hude preizkušnje za Sveto družino, ko se je morala 
nastaniti v hlevu in je Marija morala roditi otroka tam, v hladu in 
revščini pastirske staje, nam apostol Matej pove, da so končno le 
dobili prostor v Betlehemu. Skrbnemu Jožefu je uspelo, da so se 
lahko naselili v hiši (prim. Mt 2,11). Tam pa jih je presenetil obisk 
perzijskih magov, učenjakov, ki jih je nenavadna zvezda iz daljnih 
krajev pripeljala v Betlehem.
Apostol Matej nam poroča, da so »prišli modri z Vzhoda v Jeru-
zalem in govorili: ’Kje je novorojeni judovski kralj? Videli smo 
namreč, da je vzšla njegova zvezda, in smo se mu prišli poklo-
nit’« (Mt 2,1–3). Modri, ki jih je krščansko izročilo poimenovalo 
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13. januar - 
HILARIJ
Hilarij iz Poitiersa se je rodil 
okoli leta 315, dve leti po 
milanskem ediktu, s katerim 
sta cesarja Konstantin in Licinij 
dala Cerkvi enakopravnost 
s pogansko večino v rimski 
državi. Hilarij je odraščal v 
poganski veri, bil je razgledan 
v modroslovju in pravu, ven-
dar vse to ni moglo potešiti 
njegovega iščočega duha. 
Nemir je izginil, ko je dobil v 
roke Sveto pismo. Kmalu za-
tem se je dal krstiti skupaj z 
ženo in s hčerko. Le nekaj let 
po Hilarijevem krstu je v nje-
govem rodnem mestu umrl 
škof. Ljudstvo je za njegovega 
naslednika izbralo Hilarija.  
Odločno je branil pravo vero 
proti arijanskim zmotam in si 
s tem nakopal zamero cesarja 
Konstancija. Zato je moral za 
štiri leta v pregnanstvo v Malo 
Azijo. Tam je svojo vero še po-
globil in ob preučevanju grških 
cerkvenih očetov napisal svoje 
najboljše delo O Sveti trojici, v 
katerem je zavračal arijanske 
zmote.  Za utrjevanje cerkven-
ega nauka se je z govori in s 
pisanjem trudil vse do svoje 
smrti leta 367.



trije kralji, so bili tedanji učenjaki, ki so se ukvarjali z astronomijo, 
s preučevanjem zvezd in preiskovanjem preroških napovedi. 
Ko so modri na nebu opazili nenavadno zvezdo, so jo povezali 
s prerokovo napovedjo in se odpravili na dolgo pot, da bi se po-
klonili novorojenemu kralju, ki bo zavladal vsemu svetu. Kralj He-
rod Veliki, ki je tedaj vladal Izraelu, se je krčevito oklepal svojega 
prestola in se je zelo bal, da bi mu ga kdo spodmaknil. Vse, za 
katere je sumil, da bi mu bili nevarni, je takoj uničil. Zato se je tudi 
tako zelo prestrašil, ko so predenj prišli modri z vprašanjem o 
novorojenem kralju. Nihče v Jeruzalemu in okolici pa ni vedel nič 
o kakšnem novorojenem kralju. 
Zviti Herod je poklical modre, jih napotil v Betlehem ter jim 
zabičal, naj mu pridejo povedat, kje je novorojeni kralj, da ga bo 
šel tudi sam počastit, v resnici pa se ga je hotel znebiti. Nič hu-
dega sluteči modri so se odpravili za zvezdo, ki jih je pripeljala v 
Betlehem. »Stopili so v hišo in zagledali dete z Marijo, njegovo 
materjo. Padli so predenj in ga počastili. Nato so odprli svoje zak-
lade in mu darovali zlata, kadila in mire« (Mt 2,11). Praznik nam 
daje priložnost, da se mu tudi mi iz srca poklonimo!
JEZUSOV KRST, 8. januar
Evangelist Matej pripoveduje, da je Jezus hotel prejeti Janezov 
krst in se podrediti znamenju pokore, spreobrnjenju od grehov. 
Čeprav se je imenoval krst, ni imel zakramentalnega pomena, 
saj je Jezus s svojo smrtjo in vstajenjem šele postavil zakra-
mente in ustanovil Cerkev. Janezov krst je bil spokorno de-
janje, kot povabilo k ponižnosti pred Bogom, kot nov začetek. 
S tem ko se je spokornik potopil v vodo, je priznal, da je grešil, 
in hkrati prosil Boga očiščenja lastnih krivd. Ob tem je bil tudi 
povabljen, da spremeni dotedanje grešno obnašanje.
Janez je, vedoč za pomen krsta spreobrnjenja, in potem ko je 
v Jezusu prepoznal Mesija, to je Svetega od Boga, njega, ki je 
brez greha, Jezusu izrazil svojo osuplost: saj bi se moral on, 
ki krščuje, dati krstiti njemu, ki se je prišel krstit. Toda Jezus 
ga je opomnil, naj se mu ne upira, ampak naj izvrši to dejanje, 
»kajti spodobi se nama, da tako izpolniva vso pravičnost« (Mt 
3, 15). S tem izrazom je Jezus razodel, da je prišel na svet, 
da bi izvrševal voljo tistega, ki ga je poslal, in tako izpolnil vse, 
kar mu je Oče naročil. To dejanje nam predvsem razodeva, 
kdo je Jezus. On je Božji sin, pravi Bog kakor Oče; On je tisti, 
ki se je ponižal, da bi postal kot mi. On je postal človek ter 
se ponižal vse do smrti, smrti na križu (prim. Flp 2,7). Tako 
moramo Jezusov krst postaviti v to logiko ponižanja, saj on 
želi postati s tem dejanjem, da se postavi v vrsto z grešniki, 
nam v vsem enak. On, ki je brez greha, se pusti, da ravnajo 

         knjiga meseca

France Cukjati:
NA POTI ISKANJA
Na poti iskanja je delo, ki 
vsebuje literarna, filozof-
ska, teološka in življenjska 
razmišljanja. Človek je bitje, 
ki išče. Vse življenje, v sreči 
in nesreči, v zdravju in bo-
lezni, od rojstva do smrti. Ne 
žene ga samo raziskovalna 
radovednost, ampak predv-
sem nagonska potreba po 
razumevanju sebe in sveta. 
Človek namreč išče nekaj, 
kar je za vsem tem … 
Cukjatijevo delo je multidis-
ciplinarno, saj posega na 
mnogotera področja: filo-
zofijo, teologijo, sociologijo, 
psihologijo, ekonomijo, poli-
tiko in vse tja do umetnosti. 
Njegova osebna doživljanja 
sveta ponujajo vpogled 
v življenje intelektualca, 
ki je del svojega življenja 
posvetil religiji. Ta dvojnost 
predstavlja rdečo nit skozi 
celotno knjigo. 



z njim kot z grešnikom (prim. 2 Kor 5,21), 
da bi na svoje rame sprejel težo krivde 
vsega človeštva. To dejanje ponižanja, s 
katerim se želi Jezus popolnoma uskladiti z 
Očetovim načrtom ljubezni, izraža popolno 
ujemanje volje in namenov, ki je med ose-
bami svete Trojice. Ob tem dejanju ljubezni 
se Sveti Duh razodene v podobi goloba, ki 
se spusti nad Jezusa, in v tem trenutku tudi 
glas iz nebes pričuje vsem navzočim o lju-
bezni, ki povezuje Jezusa z Očetom.

BOŽIČNA POSLANICA SLO-
VENSKIH ŠKOFOV 2022
Odprimo srca in sprejmimo Novoroje-
nega. Božič je praznik rojstva Božjega 
sina. Lukov evangelij skoraj mimogrede 
pove, da za sveto družino v prenočišču 
ni bilo prostora (Lk 2,7). Temu dejstvu 
se čudimo. Morda je bil vzrok za to po-
manjkanje sočutja ali strah pred tujci, 
lahko je bil razlog tudi v neobčutljivosti 
za stisko bližnjega. Ob tem se samo 
od sebe pojavi vprašanje, kako bi 
bilo, če bi Jožef in Marija potrkala na 
naša vrata. Bi našli prostor zanju in 
bi ju sprejeli? Na videz naključno no-

vico o pomanjkanju prenočišča, ki je 
sveto družino prignalo v hlev, evang-
elist Janez poglobi in poudari, da je 
prišel med svoje, vendar ga njegovi 
niso sprejeli (Jn 1,11). Božič nas vabi, 
da se ustavimo, pomislimo nase in na 
svoje življenje. Kakšni so odnosi, koliko 
časa si vzamemo za družino, zase in za 
Boga? Kako praznujemo? Pomembno 
je, da prepoznamo njegov prihod in da 
praznovanje v nas obrodi duhovne sa-
dove, za kar moramo odpreti vse čute in 
pogled v luči vere. Spodbudo za spre-
membo in rast lahko najdemo pri sv. 
Pavlu, ki poudarja, naj se ne prilagaja-
mo temu svetu, ampak se preobražamo 
z obnovo svojega uma, da bomo lahko 
spoznavali, kaj hoče Bog, kaj je dobro, 
njemu všeč in popolno (Rim 12,2). Sv. 
Pavel govori o prenovi naše notranjosti. 
Spreobrnjenje, h kateremu smo pova-
bljeni, mora segati v globino našega 
odnosa z resničnostjo o nas samih. 
Prosimo Gospoda, da bi postali pozorni 
na njegovo navzočnost, da bi slišali, 
kako tiho, a vztrajno trka na vrata 
našega bitja. Molimo, da bi v notran-
josti ustvarili prostor zanj. Prosimo, da 
bi Novorojenega prepoznali v tistih, po 
katerih nas najbolj nagovarja; to je po 
otrocih, trpečih, beguncih, obrobnih in 
revnih tega sveta. V imenu slovenskih 
škofov vsem duhovnikom, redovnicam 
in redovnikom, krščanskim občestvom, 
Slovencem doma in po svetu ter dru-
gim krščanskim Cerkvam in skupnostim 
želim blagoslovljen božič. Naj nam 
praznovanje rojstva Božjega sina pri-
nese miru, veselja in novega upanja.

  Msgr. dr. Andrej Saje,
novomeški škof in predsednik SŠK

            božična poslanica



Posinodalna apostolska spodbuda 
RADOST LJUBEZNI (AMORIS LA-
ETITIA)
LJUBEZEN V ZAKONU
Preobrazba ljubezni
     Podaljševanje življenja prinaša pojav, 
ki v preteklih časih ni bil običajen: zau-
pen odnos in medsebojna pripadnost se 
morata ohranjati štiri, pet ali šest deset-
letij. Zato je nujno, da zakonca drug dru-
gega vedno znova izbereta. Morda za-
konec ni več tako strasten zaradi manjše 
spolne želje, ki bi ga gnala k sozakoncu, 
vendar čuti zadoščenje, da mu pripada 
in on pripada njemu, da ve, da ni sam, 
da ima »družico«, ki pozna vse njegovo 
življenje in vso njegovo zgodovino in s 
katero deli vse. To je prijatelj oziroma 
prijateljica na poti življenja, s katerim se 
je mogoče zoperstaviti težavam in užiti 
lepe stvari. Tudi to ustvarja zadovoljstvo, 
ki spremlja poželenje zakonske ljubezni. 
Ne moreva si obljubiti, da bova imela vse 
življenje enake občutke. Namesto tega 
pa imava lahko skupen in trden načrt, 
se zaveževa, da bova drug drugega lju-
bila in živela združena, dokler naju smrt 
ne loči, in bova živela v vedno bogatejši 
zaupljivosti. Ljubezen, ki si jo oblju-
biva, presega vsako čustvo, občutek ali 
razpoloženje, čeprav jih lahko vključuje. 
Gre za globlje hotenje z odločitvijo srca, 
ki zaobjema celotno življenje. Tako se 
sredi nerešenega spora – in čeprav 
v srcu krožijo mnogi nejasni občutki 
– ohranja živa odločitev o tem, da se 
bova ljubila, drug drugemu pripadala, si 

delila vse življenje, se vztrajno ljubila in 
si odpuščala. Vsak od nas gre po poti 
osebne rasti in spremembe. Sredi te poti 
ljubezen praznuje vsak korak in vsako 
novo obdobje.
     V zgodovini zakona se fizična podoba 
spreminja, toda to ni razlog za to, da lju-
bezenska privlačnost oslabi. Nekdo se 
zaljubi v celotno osebo, v njeno identiteto, 
ne samo v telo, čeprav to telo – ne glede 
na časovno obrabo – nikoli ne neha na 
določen način izražati te osebne identite-
te, ki je osvojila srce. Ko drugi ne morejo 
več prepoznati lepote te identitete, jo je 
ljubeči sozakonec z intuicijo ljubezni še 
vedno sposoben zaznati, in naklonjenost 
ne izgine. Ta znova potrdi svojo odločitev 
o tem, da pripada ljubljeni osebi, jo zno-
va izvoli ter to izvolitev izrazi z zvesto 
bližino, polno nežnosti. Plemenitost nje-
gove – izrazite in globoke – odločitve 
zanjo vzbuja novo obliko čustev v izpoln-
jevanju tega zakonskega poslanstva. 
Kajti »čustva, ki jih izzove drug človek 
kot oseba, [...] ne težijo sama po sebi k 
zakonskemu dejanju«. Čustva privzame-
jo druge zaznavne izraze, kajti ljubezen 
je »edina resničnost, toda ta ima različne 
oblike; vsakokrat lahko močneje izstopa 
druga oblika«. Zakonska vez najde nove 
načine in terja odločitev, da se vedno 
znova obnavlja. In ne samo zato, da se 
ohranja, temveč zato, da se razvija. To 
je pot vsakodnevnega medsebojnega iz-
grajevanja. Toda nič od tega ni mogoče, 
če ne kličemo Svetega Duha, če vsak 
dan ne prosimo za njegovo milost, če ne 
iščemo njegove nadnaravne moči, če od 
njega željno ne prosimo, naj razlije svoj 
ogenj na našo ljubezen, da bi jo v vsaki 
novi situaciji okrepil, usmeril in preobrazil.
Papež  Frančišek, Radost ljubezni (št.163-164)

            iz papeževe okrožnice



OBNOVA KAPELICE V SLAPAH
V mesecu decembru so pleskarji prebar-
vali kapelico, steklarji pa so namestili nova 
steklena zaščitna vrata. V začetku decem-
bra so restavratorji vrnili tudi obnovljen kip 
Marije Vnebovzete. V kapelico ga bomo 
namestili, potem ko bomo prednjo names-
tili še zaščitno ograjo. Vsem, ki podpirate 
naša prizadevanja za obnovo kapelice, is-
kren Bog povrni. Hkrati še vedno prosimo 
za denarno pomoč pri obnovi, saj sredstev 
še vedno primanjkuje. 

MIKLAVŽEVANJI
Miklavž je letos v naši cerkvi obiskal otro-
ke že v nedeljo, 4. decembra, popoldne 
ob 17.00. Da so otroci lažje pričakali 
Miklavža, so otroci otroške župnijske 
dramske skupine pod vodstvom g. Blaža 
Galeta pred Miklavževim prihodom za 
otroke in starše pripravili zanimivo igrico 
o sv. Miklavžu. 

            župnijsko dogajanje



Odrasle in starejše pa je Miklavž obiskal 
prav na Miklavžev večer v ponedeljek, 5. 
decembra, po večerni sveti maši. Večer 
smo začeli z igrico, ki ji je sledil obisk 
Miklavža in zanimiv kviz o sv. Miklavžu. Vsi 
prisotni so bili obdarovani s simboličnim 
darilom, kresničko in čokoladnim angelom 
varuhom. Žal je bil tokratni obisk neko-
liko slabši. Vsem, ki ste pripravili letošnje 
miklavževanje, iskren Bog povrni.
SREČANJE VERE IN LUČI
2. adventno nedeljo smo se prvič v tem 
pastoralnem letu srečali tudi lučkarji. 
Srečanje je bilo adventno obarvano. Na
koncu pa je vse obiskal še sv. Miklavž. 
Naše naslednje srečanje bo 12. februarja 
prihodnje leto.



ADVENTNO ROMANJE V ZAGREB
Na adventno soboto, 10. decembra, smo 
se v veselem pričakovanju odpravili na 
naše romanje v Zagreb. V Sveti Nedelji 
nas je v cerkvi sv. Trojice pričakal prijazni 
domači župnik, ki nam je osvetlil življenje 
in delo v fari. Lanski in letošnji potres je na 
lepo obnovljeni cerkvi in župnišču pustil 
sledi in tako zagotovo še ne bo zmanjkalo 
dela. V domači kleti, ki nas je za trenutek 
sprejela v suho zavetje, smo se dogovori-
li, da se še kdaj srečamo.
Na romanje se vsak od nas poda s svojim 
razlogom, željo, priprošnjo in zahvalo, kot 
nas je na začetku svete maše nagovoril naš 
župnik g. Bernot. Vsako romanje ustvari 
svoje slike, podobe, ki ostanejo v spominu, 
je v pridigi razmišljal duhovni pomočnik g. 
Drolc. Meje, lahko lastne omejitve in ne-
moč, so lahko kraj srečanja dveh, ki se med 
seboj spoštujeta. Maša v cerkvi sv.Trojice 
je podoba, kako nam Bog daje svobodo in 
utrjuje našo osebnost. Kraj Sveta Nedelja 
govori o tem, kako pomembna je nedelja, 
ko si vzamemo čas za Boga in sočloveka.
Mesto Zagreb nas je sprejelo na glavni 
železniški postaji. Sprehodili smo se mimo 
Trga kralja Tomislava, kjer se lahko drsa 
na odprtem drsališču, čez mestni park, kjer 
so skozi debelo deževno odejo navihano 
mežikale lučke do Trga bana Jelačiča, kjer 
smo se srečali z legendo deklice Mande, ki 
je zajemala vodo v vodnjaku Manduševac. 
Po tej legendi je mesto dobilo tudi svoje 
zdajšnje ime. Trg svetega Marka je osre-
dnji trg v zagrebškem Gornjem mestu. Od 
daleč smo si ogledali Banske dvore, Mar-
kovo cerkev, ki je prekrita tako, da sta na 
njej v barvah predstavljena grb Zagreba 
in Trojne kraljevine Hrvaške, Slavonije in 
Dalmacije, cerkev sv. Štefana, tržnico in še 
bi lahko v nedogled naštevali.
Eno najlepših zgodb skriva ohranjen kamnit 

MIKLAVŽEV SEJEM V POLJU
Na 2. adventno nedeljo, 4. decembra, smo 
na župnijskem dvorišču po nekaj letih ponov-
no pripravil dobrodelno prireditev Miklavžev 
sejem. Sejem je potekal dopoldne po obeh 
svetih mašah in popoldne od 16.00 naprej. 
Na sejmu ste lahko kupili božične voščilnice, 
božične okraske, kadilo, koledarje, pratike, 
slastne piškote, domačo marmelado, likerje 
in druge dobrote iz bogate zakladnice naših 
gospodinj. Da nas ni zeblo, smo se greli 
ob kuhanem vinu in toplem čaju. Sejem 
je bil lepo obiskan, tako da smo zbrali kar  
precejšen znesek, skoraj 2000 €. Izkupiček 
bo namenjen kapelici v Slapah, ki jo obnavl-
jamo. Vsem, ki ste darovali izdelke in jih ku-
pili, iskrena hvala.



prehod Kamenita vrata, del nekdaj starega 
Zagreba, v katerem je kapela z ohranjeno 
sliko Božje matere, zaščitnice mesta po ve-
likem požaru leta 1731. Prehod, v katerem 
se lahko ustavimo in se priporočimo Mariji.
Mesto v sebi nosi še veliko skrivnosti, a nam 
tokrat vseh ni bilo dano odkriti. Hvala vsem 
za dobro voljo in prijetno razpoloženje. 

N. Z.

ADVENTNI UTRIP
Kot že vrsto let smo tudi letos na trg pred 
glavni vhod v cerkev postavili mogočen 
adventni venec, ki ga je okrasil in pripra-
vil Franci Vidmar s pomočniki, v cerkvi pa 
ga. Mojca Avbelj.

Z domačimi možmi smo poskrbeli za 
mah in brinje. Obakrat smo se odpravili 
na Notranjsko, v bližino Begunj pri Cer-
knici, kjer nam je teren že domač. Mah 
smo v bližini Vseh svetih letos nabirali 
še v kratkih rokavih, termometrer je kazal 
kar 26 stopinj Celzija, pri brinju pa smo se 
zaradi debele snežne odeje, prek 20 cm, 
pošteno namučili, in podhladili.
S postavljanjem božičnih dreves in brinja 
smo začeli v ponedeljek četrtega advent-
nega tedna, po večerni sv. maši, v torek in 
sredo pa smo nadaljevali s postavljanjem 
jaslic.Vsem, ki ste s svojim delom in sode-
lovanjem pripomogli k pripravi cerkve na 
adventni in božični čas, iskren Bog povrni. 



KOLEDOVANJE 2023
Trikraljevska akcija s koledovanjem bo v 
naši župniji potekala v soboto, 7. januarja 
2023, od 9.00 dalje. Uvodno srečanje za 
kolednike bo v torek, 3. januarja, ob 17.00 
v veliki učilnici. K sodelovanju vabimo 
tudi študente oz. odrasle za spremljanje 
kolednikov. Tisti, ki želite, da vas koled-
niki obiščejo, se pri verskem tisku v cerkvi 
vpišite v seznam. Koledniki radi po domo-
vih hitijo, / blagoslov in mir vsem prebi-
valcem želijo, / obenem pa prosijo dar za 
ljudi, / ki v misijonih jih revščina huda teži. 
SVETO PISMO ZA BIRMANCE
Sveto pismo naj bi imel vsak kristjan, tudi 
birmanec. Sveto pismo naj bi birmanca 
spremljalo v letu priprave na birmo in po-
tem vseskozi v življenju. Zato je prav, da 
ima vsak birmanec svoje Sveto pismo. 
Pred leti smo se odločili, da bo župnija 
vsem birmancem podarila po en izvod 
Svetega pisma. V preteklih letih so se 
namreč številni birmanci izgovarjali, da 
že imajo svoje Sveto pismo, vendar se 
je izkazalo drugače. Sveta pisma bomo 
birmancem razdelili na nedeljo Božje be-
sede, 22. januarja, pri sv. maši ob 10.00. 
Pričakujemo zanesljivo udeležbo birman-
cev in njihovih družin. 
SVETOPISEMSKI MARATON
Od 21. do 26. januarja 2023 bo potekal že 
15. Svetopisemski maraton. Vabimo vas, 
da ob tej priložnosti znova obudimo veselje 
in ljubezen do Svetega pisma v svoji skup-
nosti in se združimo v nepretrganem teku 
Božje besede. Skupaj z geslom letošnjega 
maratona zakličimo vsem Slovencem: »Le 
pogum, vstani!« (Mr 10, 49).

Poleg osrednjega branja Svetopisem-
ski maraton ponuja tudi pisan vzporedni 
program. Ob večerih boste lahko po 
spletu sodelovali in prisluhnili zanimivim 
gostom. Oglejte si posnetke spremljeval-
nih dogodkov! Več na https://www.sve-
topisemskimaraton.si/. O podrobnostih 
in morebitnem sodelovanju naše župnije 
boste obveščeni.
DUHOVNE VAJE ZA MLADE
Devetošolci in srednješolci ste vabljeni na 
duhovne vaje od petka, 27., do nedelje, 
29. januarja 2023. Duhovne vaje bo vodil 
zaporniški duhovnik g. Robert Friškovec, 
potekale pa bodo v samostanu v Stični. 
O podrobnostih boste obveščeni pozneje. 
PREDVIDENI DOGODKI V LETU 2023
4. februarja: celodnevno češčenje 
svetega Rešnjega telesa
9. aprila: velika noč
od 13. do 19. aprila: romanje na Malto   
21. maja ob 10.00: prvo sv. obhajilo
8. junija: sveto Rešnje telo in kri - telovo
od 26. junija do 1. julija: oratorij
od 2. do 6. julija: Sečovlje
7. oktobra ob 10.00: birma
NAMENITEV DELA DOHODNINE 
ŽUPNIJI LJUBLJANA POLJE
Uredba o namenitvi dela dohodnine za 
donacije (Uradni list RS, št. 155/2021, z 
dne 29. 9. 2021) je uvedla možnost, da 
1% dohodnine ljudje namenijo posamez-
nim sestavnim delom Katoliške cerkve, 
tudi župnijam. V minulem letu ste to sto-
rili številni in smo po tej poti prejeli nekaj 
čez 700 €.  Vabimo vas, da to storite tudi 
letos. Obrazci so pri verskem tisku in na 
župnijski spletni strani. Izpolnjene vrnite 
v župnišče do četrtka, 29. decembra, da 
jih odnesemo na Finančno upravo Repu-
blike Slovenije.

                 dogodki



Terezija Pulko, Marija Božič

V mesecu decembru ni bilo nobenega krsta.

+ Leopold Rožič: 2M (Angela Henigman), 2M (Slavko, Mimica in 
Silvo iz Doblič), 10M (družini Znoj in Gašperšič), 1M (Anica Zu-
pan), 1M (Zinka Tomše), 1M (Brunčkovi)

Za pokopališko kapelo: 114 € (F. V.), 100 € (n. n.),100 € (Par-
kelj), 120 € (n. n.), 100 € (n. n.), 100 € (n. n.); za cerkev: 78 
€ (n. n.), 100 € (n. n.); ob smrti + Leopolda Rožiča za cerkev: 
200 € (razni darovalci).Darovalci na župnijski poslovni račun 
zaradi varovanja osebnih podatkov niste navedeni.
Vsem darovalcem Bog povrni!

   bralci beril 

   adoracija 

   krščeni 

   krščansko pokopani 

   dobra dela

                 OBVESTILA

Ob petkih od 18.30 do 19.00 v tišini.

   maše (pogrebi, oddane)

1. jan. -  Marija, sveta Božja mati 
  800       1b.     Nada Tomažič		
	           2b.    Štefan Bahun
1000	    1b.	 Mojca Avbelj
	   	2b.	 Tatjana Mihoci
1900	    1b.	 Marica Rabzelj Mihelič
		  2b.	 Maksimilijan Sotošek
8. jan. - nedelja Jezusovega krsta
  800        1b.    Barbara Gabrovšek  		
	           2b.    Janja Groznik
1000	    1b.     Klavdija Rudolf
		  2b.    Bojan Vintar
1900	     1b.    Tomaž Vidmar
            2b.   Kati Rupnik
15. jan. - 2. nedelja med letom
  800       1b.    Nadja Kranjc		
           2b.   Andrej Kocjančič

1000	     1b.   Viki Vertačnik
	 	  2b.   Neža Plut
1900	     1b.   Marjan Kuhelj
            2b.  Saša Žle
22. jan.  -  3. nedelja med letom
  800       1b.     Marjeta Snoj	 	
	           2b.    Nataša Kunc
1000	    1b.	 Lidija Kranjc
	   	2b.	 Marjeta Cerkvenik
1900	    1b.	 Pavel Žakelj Bevec 
	 	 2b.	 Kati Rupnik
29. jan.  -  4. nedelja med letom
  800       1b.     Nadja Kranjc	 	
	           2b.    Mojca Tomažič
1000	    1b.	 Mojca Avbelj
	   	2b.	 Urška Vintar
1900	    1b.	 Tomaž Vidmar 
	 	 2b.	 Marica Rabzelj Mihelič

MAŠE
- ob nedeljah ob 800, 1000 in 1900

- ob delavnikih ob 700 in 1900 
- ob praznikih ob  900  in 1900

URADNE URE
- ob ponedeljkih od 800 do 900

- ob torkih od 800 do 900 in od 1700 do 1745

- ob četrtkih od 800 do 900 in od 1700 do 1745

- ob sredah, petkih in praznikih ni uradnih ur 
KARITAS
Škofijska Karitas, Poljanska c. 2, Lj.
Telefon: (01) 439 2130/GSM: (051) 693 322 
e-pošta: karitas@zupnija-ljpolje.si
TRR Karitas: NLB 02054-0253243567
KNJIŽNICA
- ob nedeljah od 900 do 1000! 
e-pošta: knjižnica@zupnija-ljpolje.si
KRSTI 
Priprava v sredo, 4. 1., ob 1800.
Za datum krsta in podatke se oglasite 
v župnijski pisarni! S seboj prinesite 
družinsko knjižico in izjavo botra!
OBHAJILO BOLNIKOV
Na prve petke v mesecu in pred prazni-
ki. Za previdevanje (v smrtni nevarnos-
ti) lahko pokličete kadarkoli.
POROKE
Prijava vsaj mesec dni pred poroko. 
Potrebni dokumenti: krstni in samski 
list, potrdilo o opravljenem tečaju.
Izdala Župnija Ljubljana Polje 
Zadobrovška cesta 6, 1260 Ljubljana Polje 
tel.: 01/529 22 33
e-naslov: www.zupnija-ljpolje.si 
e-pošta: info@zupnija-ljpolje.si
TRR župnije: Nova KBM d. d. 
SI56 0430 2000 3170 429 

Odgovarja Janez Bernot, župnik
Tisk: ABO grafika  



             koledar dogodkov

1 ned Marija, Božja mati; novo leto, dan miru
2 pon Bazilij in Gregor, škofa, cerkvena učitelja
3 tor Presveto Jezusovo ime BRALCI BERIL
4 sre Angela, redovnica
5 čet Simeon, puščavnik; sveti večer BLAGOSLOVITEV IN POKADITEV
6 pet Gospodovo razglašenje; Gašper, Miha, Boltežar
7 sob Rajmund, duhovnik KOLEDOVANJE
8 ned Jezusov krst; Severin, opat DAROVANJE ZA ŽUPNIJO
9 pon Julijan, mučenec

10 tor Gregor Niški, škof BRALCI BERIL
11 sre Pavlin Oglejski, škof 
12 čet Tatjana (Tanja), mučenka
13 pet Veronika, devica
14 sob Oton (Odon), redovnik MLAJŠA ZAKONSKA SKUPINA
15 ned 2. nedelja med letom; Pavel, puščavnik
16 pon Berard, mučenec
17 tor Anton (Zvonko), puščavnik SVETOPISEMSKA SKUPINA
18 sre Marjeta Ogrska, redovnica
19 čet Makarij, opat SREČANJE ŽPS
20 pet Fabijan in Boštjan, mučenca
21 sob Neža (Agnes, Janja), mučenka
22 ned 3. ned. med letom, ned. Božje besede; Vincencij, mučenec SVETO PISMO ZA BIRMANCE
23 pon Henrik, duhovnik
24 tor Frančišek Saleški, škof , cerkveni učitelj
25 sre Spreobrnjenje apostola Pavla
26 čet Timotej in Tit, škofa
27 pet Angela Merici, ustanoviteljica uršulink
28 sob Tomaž Akvinski, cerkveni učitelj
29 ned 4. nedelja med letom; Valerij, škof
30 pon Martina, mučenka
31 tor Janez Bosco, ust. salezijancev

   JANUAR - PROSINEC


